
 

Ohlášky – neděle 2. 7. 2023 

 

Dnes prožíváme 13. neděle v mezidobí. 

 
 Pondělí 2. 7. – Svátek sv. Tomáše, apoštola 

 Středa 5. 7. – Slavnost sv. Cyrila, mnicha, a 

Metoděje, biskupa, patronů Evropy, hlavních 

patronů Moravy 

 Příští neděle 9. 7. 2023 bude 14. neděle v 

mezidobí. 
 

*** 

 

 V naší farnosti pokračují již tradiční Meditace s 

varhanní hudbou. Nejbližší meditace jsou 
naplánované na 7.7. a 14.7.23. Další termíny 

meditací upřesníme později. 

 

 

 

Bohoslužby během týdne 

 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 
Ne 9:00 

14:00 *  

Út 

bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 

(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

 
Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem 

Nejsvětější svátosti 

 

*** 

 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 
3. neděle v měsíci v 8:00 

 

*** 

 

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře 

Náboženství pro školní děti ve středu od 13 h 

(děti před 1. sv. přijímáním) a od 14 h 

 

*** 

 
Římskokatolická farnost sv. Václava 

v Lovosicích 

Zahradní 32/2 

41002 Lovosice 

 
IČO: 46772537 

farnost.lovosice@seznam.cz 

www.farnostlovosice.cz 

www.facebook.com/farnostlovosice 

 

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB 
farář 

+ 420 603 845 460 

 

Václav 
 

č. 32 (2023) 
2. 7. 2023 

 
13. neděle v mezidobí 

 

 
 

Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava 
v Lovosicích 



1. Vy jste sůl země (Čerpat v Božím srdci) 
 
Vy jste sůl země; jestliže však sůl pozbude chuti, čím 

bude osolena? K ničemu již není, než aby se vyhodila 
ven a lidé po ní šlapali. Vy jste světlo světa. Nemůže 
zůstat skryto město ležící na hoře. A když rozsvítí 
lampu, nestaví ji pod nádobu, ale na svícen; a svítí 
všem v domě. Tak ať svítí vaše světlo před lidmi, aby 
viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu vašemu Otci v 
nebesích. (Matouš 5,13–16) 

„Vy jste sůl země a vy jste světlo světa,“ říká Pán. 

Lidé mi často říkají: „Guy, ty jsi star.“ Já na to kašlu, 

nechci být hvězdou, když nebudu vydávat světlo. 
Dnes se hlásá: „Buďte star, jste jedineční.“ Všichni 

jsme jedineční. Každou star přezáří slunce a umělé 

osvětlení. I když se domnívala, jak je oslnivá. Jenže je 

oslněná a vidí jen sama sebe. A pak je ztracená. 

 
Ať se rozzáří celý sál 

Jednou ve Švýcarsku jsem měl promluvit před dvěma 

tisíci lidí. Oslňovaly mě ohromné reflektory. Neviděl 

jsem vůbec nic a vidět jsem byl jenom já. Odmítl jsem 

promluvit, dokud se nerozsvítí v sále. Chtěl jsem vidět 

každému do obličeje. Slovo star znamená v angličtině 
hvězda. Je třeba obdivovat hvězdy a nedůvěřovat 

stars. Je dobře, když na lidi čas od času někdo 

zapůsobí svou září. Dělám to proto, abych vám 

zvěstoval Boží slovo. Bývám v televizi. Budiž! Ale pak 

se vrátím zpátky do řady. Nejsem těžký – šedesát kilo, 
žádný pořez. Jsem člověk mezi lidmi. Všichni bychom 

měli být mezi ostatními jako hvězdy. O hvězdách, 

které v noci září, Pán řekl: „Posílám vás jako beránky 

mezi vlky.“ Jsme beránci-hvězdy a každý z nás je 

jedinečný. Kristus nám ukázal ty, kteří v evangeliích 

zářili jako světlo: maličké, starou ženu, která se 
chtěla přiblížit ke Kristu, aby se dotkla jeho šatu, 

protože si řekla: „Tenhle chlápek mě uzdraví.“ Jeden 

ze dvou zločinců, kteří byli na kříži ve chvíli jeho 

potupné smrti, se také ukázal být světlem. Byl první 

v Božím království. Lotr po pravici je nádhernou 
hvězdou! A co hvězda pastýřů, která vedla Tři krále… 

Pán nás žádá, abychom se stali hvězdami. 

Jednou mi těsně před vysíláním jedna žena řekla: 

„Ach! Vy jste výjimečný člověk.“ Odpověděl jsem: 

„Vůbec ne!“ Trvala na svém: „To, co děláte, je dobré.“ 

Řekl jsem: „To, co dělám, vychází z někoho, kdo je 
větší než já.“ To, kým jsem, je mnohem důležitější než 

to, co dělám. Můžeme na zemi do kázat mimořádné 

věci, ale pokud si myslíme, že to všechno je dílem 

naše ho génia, tak se naprosto klameme. Skutečným 

světlem světa je někdo, kdo čerpá svou sílu v Božím 

srdci. Každodenní modlitba nám dává sílu tvořit. Toto 
skryté světlo je naše spiritualita. Když se každý den 

dokážeme zavřít v pokoji nebo jít někam do lesa nebo 

jinam a modlit se k Bohu, dostane se nám světlo. 

Buďme světlem a čerpejme z výjimečného světla 

Kristova! Hvězdy jsou kolem nás: nezaměstnaní, 

rozvedení, bezdomovci, lidé žijící v ilegalitě, bývalí 
trestanci… Zkuste rozpoznat ta zářivá světla, abyste 

v nich uviděli ty nejzářivější bytosti ve svém životě. Ať 

váš pohled vyhledává hvězdy, které vás obklopují. 

 

Chuť v našem životě 
„Buďte solí země,“ říká Pán. Já mám sůl hodně rád, 

a přitom bych se jí v mém věku měl vyvarovat a 

chránit si své staré tepny. To by měli vědět všichni 

starší lidé. Rád si posolím máslo pod ředkvičky. Mí 

předkové pocházeli z oblasti Charente. Sůl 

zdůrazňuje chuť potravin. My bychom měli být solí 
země. Můžeme dodat chuť svému životu tím, že se 

budeme s ostatními dělit, že s nimi budeme žít v 

míru. Sůl dokáže dodat sílu, ovšem nesmí se to s ní 

přehnat. Sůl, konzumovaná v rozumném množství, 

činí našemu zdraví dobře, oživuje a dává nám sílu. 
Bez soli by to s námi šlo rychle z kopce. Ať vám Bůh 

pomůže stát se solí země a světlem světa. Ať vám 

pomůže štědře rozdávat! V životě jsem si mnohokrát 

ověřil, že všechno, co jsem dal zadarmo, se mi stokrát 

vrátilo. Co jsem udělal s nějakým záměrem, se mi 

nevrátilo. Buďte darem pro druhé. Ten, kdo vám podá 
sklenici vody ve jménu Kristově, dostane 

stonásobnou odměnu v nebesích. Možná byste si 

chtěli myslet, že když někomu dáte láhev piva ve 

jménu Páně, dostanete zpět celý sud… A když dáte 

dvacet let starou whisky… dostanete desetkrát tolik! 
Ale znamená to, že když učiníte něco bez nároku na 

odměnu ve jménu Božím, on tomu činu požehná. 

Nejsou malé nebo velké činy. Každý skutek lásky je 

velkým činem. Říkám vám to, ať jste křesťané, 

buddhisté, muslimové, nebo dokonce ateisté, na tom 

nezáleží. Děláme-li něco bez nároku na odměnu, 
můžeme si připomenout, že ty nejkrásnější skutky, 

které můžeme na této zemi vykonat, jsou skutky 

lásky. Naše náboženství je založené na lásce. … 
(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra 
– 1. kapitola Prosté evangelium) 

Texty k rozjímání z 13. týdne v mezidobí 
 
Neděle 2. 7. – Mt 10,37-42: 

Dnešní evangelium by se dalo shrnout slovem 

„přijetí“. Přijmeme Boha do svého života? Přijmeme 

ho bezpodmínečně? Je život z víry jen estetický 

doplněk našeho profilu, nebo je to skutečně určující 
směrovka života? Co když se požadavky evangelia 

střetnou s postoji, které se považují za „normální“ u 

nás v rodině nebo mezi kolegy v práci? Někde je to 

ateismus, jinde třeba prospěchářství… Ježíš k tomu 

říká: „…není mne hoden“, což zní hodně vyhroceně. 

Ale má to význam. Celá tato kapitola evangelia dávala 
impulsy misionářům. U čeho se zdržovat, co tolerovat 

a co odmítnout. A tady dává Pán Ježíš vykřičník: 

Přijetí evangelia je velmi vážná věc a není možné je 

brát na lehkou váhu. Platí to ale i na druhou stranu. 

I pouhé přijetí hlasatele bude odměněno! 
Pondělí 26. 6. - Jan 20,24-29: 

Naše víra je posílena právě Tomášovou chutí 

přesvědčit se! Mohu přemýšlet: je moje víra záležitostí 

vidění, rozumu, nebo spíš lásky? 

Úterý 27. 6. - Mt 8,23-27: 

Chci také Pána budit, pokud vlny ohrožují mé blízké. 
Tím, že k Ježíšovi volám, se stávám jeho 

spolupracovníkem. Vezmu vážně spoluodpovědnost 

za lodičku… 

Středa 28. 6. - Lk 10,1-9: 

Nepřecházet z domu do domu znamená u našich 
světců stálost. Vydržet příkoří, i pokud znamenalo 

věznění. Ostatně nepřineslo znemožnění pastorace v 

minulosti paradoxně bohaté plody? 

Čtvrtek 29. 6. - Mt 9,1-8: 

Kéž i já zažívám po svátosti smíření „dobrou mysl“, 

radost a údiv. Odpuštění hříchů má i mě postavit na 
nohy! 

Pátek 30. 6. - Mt 9,9-13: 

Mistr vidí v celnici nikoli chytráka se špatnou pověstí, 

ale především člověka. V Ježíšových stopách půjdu i 

já, budu-li se snažit hledět na lidi bez předsudků. 
Takový postoj mě uschopní k hlásání evangelia – 

radostné zvěsti. 

Sobota 1. 7. - Mt 9,14-17: 

Mladé víno je bouřlivé, vyžaduje nový obal. Kristova 

zvěst vyžaduje stále nový přístup. Dokážu tolerovat 

ty, kdo umí zvěstovat evangelium novými formami? 
Nepřekážím? 


